
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

IV ПЛЕНУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
14.04.2022                                г. Москва                          № IV-5 

 

 

Об участии структур Всероссийского  

Электропрофсоюза в проведении  

Года информационной политики  

и цифровизации работы профсоюзов,  

объявленного Генсоветом ФНПР 

 

 

Информационная работа выборных органов всех уровней структуры 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» ведется в 

соответствии с действующим Положением об информационной системе ВЭП 

от 29. 09. 2016 г. № III-7 и иными нормативными документами, принятыми в 

Профсоюзе в отношении данного направления деятельности. 

Для эффективного, своевременного и полного информационного 

обеспечения членов Профсоюза, использования информационных ресурсов 

как инструмента агитации и пропаганды, активного внедрения новых 

технологий в уставную деятельность профструктур Генеральный Совет 

ФНПР своим постановлением от 24.11.2021 г. № 10-5 объявил 2022 год – 

Годом информационной политики и цифровизации работы профсоюзов. В 

Постановлении был определен комплекс мер, направленных на создание 

электронных каналов коммуникации и цифровых сервисов, электронного 

персонифицированного учета членов профсоюзов, использования режима 

видеоконференцсвязи в работе профсоюзных выборных органов, применения 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения 

профактива, развития электронных (безбумажных) технологий во 

внутрипрофсоюзной работе. 

Во Всероссийском Электропрофсоюзе инновационные электронные 

формы продвижения новых технологий уже были многократно опробованы и 

по достоинству оценены членами Профсоюза. Например, при проведении 

oнлайн голосований за Первомайскую Резолюцию в 2020-2021 годах, 

организации протестной онлайн акции в социальных группах ВЭП в 

поддержку Требований Профсоюза по подписанию ОТС в 



электроэнергетике, онлайн-конкурсов Молодежного совета ВЭП и ряде 

других мероприятий. 

Использование формата видеоконференцсвязи (ВКС) позволило 

структурам ВЭП успешно провести отчетно-выборные конференции и в 

итоге первый этап съезда Профсоюза, которые не предоставлялось 

возможным провести очно из-за действующих санитарно-эпидемических 

ограничений.  

Грамотное внедрение цифровых инструментов на всех уровнях 

профсоюзной структуры, в конечном счете, позволяет экономить как 

финансовые, так и человеческие ресурсы для ведения агитационной и 

пропагандистской работы. 

Учитывая исключительную важность объявленной Генеральным 

Советом ФНПР тематики текущего года, в целях обеспечения 

информационных связей между структурными подразделениями Профсоюза, 

оперативного доведения исчерпывающей информации о деятельности 

профсоюзных органов до первичных организаций, рядовых членов 

Профсоюза и внешних пользователей, а также для устойчивого 

функционирования Информационной системы ВЭП, Центральный комитет 

Профсоюза 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Выборным органам всех уровней структуры Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз», действуя в рамках 

Положения об информационной системе ВЭП: 

– принять активное участие в проведении Года информационной 

политики и цифровизации работы профсоюзов, объявленного Генеральным 

Советом ФНПР 24.11.2021 № 10-5, а также в реализации соответствующего 

Плана мероприятий, утверждённого Исполнительным комитетом ФНПР 

09.02.2022 № 2-3 в части, касающейся отраслевых профсоюзов;  

– усилить внимание к информационной работе и цифровизации 

профсоюзной деятельности как действенным инструментам повышения 

мотивации профсоюзного членства, эффективности профсоюзных действий и 

обеспечения единства профсоюзных рядов; 

– развивать и совершенствовать формы обмена информацией между 

структурами ВЭП посредством электронных рассылок через почтовую 

корпоративную систему обмена Zimbra, официальный сайт отраслевого 

Профсоюза, сетевые группы ВЭП Вконтакте и Тelegram-канал, Профсоюзное 

ТВ (ПрофТВ), журнал «Вестник Электропрофсоюза»; 

– предусмотреть в сметах организаций необходимый объем 

финансирования информационной профсоюзной деятельности с целью 

внедрения единых подходов и инструментов цифровизации, направленных 

на внедрение методического и электронного документооборота, развитие 

электронного и дистанционного обучения профактива, проведение 

мероприятий посредством видеоконференцсвязи и т.д.; 



– привести нормативные документы в области информационного 

обеспечения Профсоюза в соответствие с рекомендациями ФНПР и задачами, 

стоящими перед ВЭП, по созданию рационального функционирования 

Информационной системы Всероссийского Электропрофсоюза. 

2. Поручить постоянной комиссии Центрального комитета ВЭП по 

информационной работе (далее – Комиссия): 

–  включать в повестку заседаний Комиссии вопросы рассмотрения 

положительного опыта в области информационного обеспечения и 

цифровизации;  

– выработанные предложения Комиссии направить на рассмотрение 

Президиума ВЭП с дальнейшим внесением в повестку заседания 

Центрального комитета ВЭП.  

3. Руководителю Департамента информационного обеспечения 

Аппарата Профсоюза Г.А. Ягилевой: 

– с целью обеспечения информационного взаимодействия и 

актуализации информационных ресурсов Профсоюза продолжить практику 

мониторинга состояния информационного обеспечения и цифровизации 

деятельности структурных организаций ВЭП; 

– изучить и обобщить опыт отраслевых профсоюзов по использованию 

автоматизированных систем для сбора и учета информации и электронных 

сервисов для возможного внедрения его в Информационную систему ВЭП;  

– обобщить информацию из структурных организаций ВЭП и подвести 

итоги Года информационной политики и цифровизации работы профсоюзов.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина. 

 

 

       Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 

 


